潮国资［2018］41号

关于进一步加强企业国有资产监督

防止国有资产流失的通知
各监管企业：
为全面贯彻党的十九大精神,以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，进一步完善国资监管制度，规范企业内部管理，有效解决当前国有企业经营管理中存在的突出问题，防止国有资产流失，确保实现国有资产保值增值，根据国务院办公厅《关于加强和改进企业国有资产监督防止国有资产流失的意见》（国办发〔2015〕79号）精神以及国家、省、市关于加强国资国企工作的一系列决策部署，结合市国资委监管国有企业的实际，现就进一步加强企业国有资产监督防止国有资产流失提出以下要求，请认真执行。
1、 明确国资监管职责，提高国资监管的针对性和有效性。
坚持以管资本为主，以资本为纽带，以产权为基础，优化监管职能，根据出资人权责清单履行出资人职责。市国资委依照法律、行政法规以及企业章程，依法享有国有资产收益、参与重大决策和选择管理者等出资人权利；国有企业依法享有自主经营，自觉接受监管，规范资本经营、提高资本回报、维护资本安全，确保国有资产保值增值。市国资委每年将听取授权经营企业经营管理和资产管理及党风廉政建设工作汇报，提高监管的针对性和有效性。
2、 夯实企业内部管理基础。

完善公司法人治理结构，加快监管企业公司制改造步伐，健全董事会、监事会、经理办公会等议事规则，健全完善财务、审计、薪酬、招投标、物资采购、印章使用等内部管理规范，并严格抓好制度落实。企业内部制度建设及执行情况作为市国资委基础管理检查重点，与企业领导人员年度绩效考评挂钩。
　　三、严格履行重大事项报审程序。
企业应认真执行《中华人民共和国企业国有资产法》、《企业国有资产监督管理条例》、《潮州市人民政府关于加快和规范市属国有企业改制的意见（修订）》等法律法规和规范性文件，在资产处置、产权管理、重大投资等方面严格履行报告、审批程序。明确国有资本投向，加强企业长期投资管理，通过建立健全投资事前评估、事中管控、事后跟踪评审及责任追究运行机制，降低投资风险，确保资本运营收益。对存在违反程序、擅自决策等违规行为的，追究有关人员的责任。
　　四、规范企业内部审计。

在企业年度财务决算基础上，针对正常经营企业的财务管理、物资采购、重大投资、对外合作等重点领域和重要环节进行专项审计，年度覆盖率不低于30%。市国资委授权经营企业有条件的原则上要设立内部审计机构，配备内审人员，内审工作接受市国资委、市审计局的指导和监督，并认真落实企业内审工作，每年至少进行一次全面内部审计；对所属经营较正常企业的审计，年度覆盖率不低于30%，对重点下属企业的审计每年至少一次；对企业领导人员离任应当有计划的安排经济责任审计。企业的审计报告要向市国资委备案。
　　五、重视企业职工民主监督。
企业要健全以职工代表大会为基本形式的企业民主管理制度，规范职工董事、职工监事的产生程序，切实发挥其在参与公司决策和治理中的作用。大力推进厂务公开、党务公开，建立公开事项清单制度，保障职工知情权、参与权和监督权。
      六、发挥企业党组织保证监督作用。
要把加强党的领导和完善公司治理统一起来，落实党组织在企业党风廉政建设和反腐败工作中的主体责任和纪检机构的监督责任，健全党组织参与重大决策机制，强化党组织对企业领导人员履职行为的监督，确保企业决策部署及其执行过程符合党和国家方针政策、法律法规规定。
7、 推动企业重大信息公开。

建立健全企业国有资产监管重大信息公开制度，依法依规设立信息公开平台，对国有资本整体运营情况、企业国有资产保值增值、国有资产监管制度和监督检查情况等依法依规、及时准确披露。各国有企业要严格执行《企业信息公示暂行条例》，在依法保护国家秘密和企业商业秘密的前提下，主动公开公司治理以及管理架构、经营情况、财务状况等信息。
8、 加强重要岗位监督管理。

强化对权力集中、资金密集、资产聚集的部门和岗位的监督，企业财务部门要单独设立。授权经营企业要依法依规，尽职尽责加强对下属企业的管理和监督。
　　九、规范中介机构选聘行为。
企业改制、重大资产处置等对企业经营产生重大影响的事项，必须聘请有资质中介机构对资产进行评估、审计。受聘中介机构及其工作人员在服务过程中违反国家有关法律、法规或职业道德、执业准则、弄虚作假或提供显失公允报告的，一经查实，解除聘用关系，并禁止其在监管企业范围内从事评估、审计等相关中介服务，情节严重的，市国资委提请行业主管部门对其进行处理。
　  十、建立长效激励约束机制。
严格规范企业领导人员的职务待遇、职务消费、业务支出费用。企业要建立健全内部薪酬管理制度，探索全员绩效考核和薪酬管理模式，完善职工工资决定和正常增长机制。

市国资委
2018年6月27日